
fW*
DECRETO N." 2366

v\\M *

HAGAD\- I AS FACULTADES QUE HE CGHPIERE E]

30 DEL 19 DE MARZO DE 1992 Y SUS POST.MODIFICACIONES
K° 1055 DE FECHA 04/12/2013.- QUE APRUEBA E

MUNICIPAL PARA EL AÑO 2014.-
- EL COMPROBANTE CONTABLE 0-3054

- LA OBLIGACIÓN PRESUPUESTARIA ,22-76

ÍOI-4&&



I.MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN

DEPARTAMENTO DE ADM. Y FINANZAS

CONTABILIDAD

CERTIFICADO N° 29 /

GERARDO VASQUEZ NAVARRETE, Jefe de Contabilidad de la I.
MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN, informo que de acuerdo a los registros la
Institución COMITÉ CAMPESINO EL ARENAL, RUT: 65.088.673-9, no se
encuentra con rendiciones pendientes de subvenciones entregadas en años
anteriores.

Lo anterior como antecedente para proceder a otorgar subvención
año 2014.-

Dado en Quillón el día 08 de Octubre de 2014.-

VASQj [gZLHAVARRETE
Í5ECONT VBILIDAD

GVN/gvn
Distribución
DECRETO DE PAGO 2366
Archivo Contabilidad



Un OTA



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
SECRETARIA MUNICIPAL

APRUEBA SUBVENCIÓN MUNICIPAL
DECRETO ALCALDICIO N° 2.943.-

QUILLON, Septiembre 30 de 2014.-

VISTOS:

1. Solicitud de Subvención presentada por el Comité Campesino El Arenal;
2. Acuerdo N° 512 del Concejo Municipal de Quillón, según consta en Acta

de Sesión Ordinaria N° 083 de fecha 22.09.2014;
3. Convenio de Subvención Municipal de fecha 29.09.2014, suscrito entre la I.

Municipalidad de Quillón y Comité Campesino El Arenal;
4. Certificado de vigencia de Directorio y de Registro de Transferencias de

Fondos Público, emitido por el Secretario Municipal;
5. La Ley N° 19.862/2003, Transferencias de Fondos Públicos;
6. Decreto Alcaldicio N° 1.055 de fecha 04.12.2013, que aprueba el

presupuesto municipal vigente para el año 2014;
7. Sentencia de Proclamación de Alcaldes N° 14 de fecha 30 de Noviembre

de 2012 del Tribunal Electoral de la Región del Bío Bfo;
8. Las facultades que me confiere a ley N° 18.095 ORGÁNICA

CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES, de fecha 31 de marzo de 1988, y
sus posteriores modificaciones;

D E C R E T O :

1. OTORGÚESE una SUBVENCIÓN MUNICIPAL al Comité Campesino El Arenal,
RUT 05.088.673-9 Registro N° 094 de Secretaría Municipal por la suma de
$ 600.000.- (seiscientos mil pesos), cuyos fondos serán invertidos en e!
proyecto de acuerdo a o estipulado en Convenio adjunto que se
entiende aprobado en todos sus puntos a través del presente Decreto
Alcaldicio.

2. La Entidad individualizada en el punto anterior, deberá rendir cuenta
documeníada del destino de los fondos dirigida al Señor Alcalde, para su
revisión correspondiente.

3. La entrega de los fondos de la subvención aprobada, se harán efectivos
de acuerdo a la disponibilidad financiera del Municipio.

4. El gasto que origine el presente Decreto impútese con cargo al Programa
01 "GESTIÓN" Subtítulo 24 Transferencias; ítem 01 Sector Privado,
Asignación 004 "Organizaciones Comunitarias", del Presupuesto Municipal
vigente para el año 2014.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE

ALGO VÁRELA
UNICIPAI



MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
SECRETARIA MUNICIPAL

CONVENIO SUBVENCIÓN MUNICIPAL

En Quillón a veintinueve días del mes de Septiembre del año dos mil catorce, entre
la I. Municipalidad de Quillón, representada por el Alcalde Don Alberto Gyhra Soto, C. I. N°
3.614.073-9, domiciliado en calle 18 de Septiembre N° 250 de la comuna de Quillón, y por otra ej
Comité Campesino El Arenal, RUT. N° 65.088.673-9, Personalidad Jurídica N° 524 de fecha 16
de Mayo de 2014, otorgada a través de Decreto N° 1012 de fecha 16 de Mayo de 2014 en adelante
"LA INSTITUCIÓN", representada por su Presidente Sr. Rodrigo Hermosilla Acuña, C.I. N°
15.164.360-4, con domicilio en sector El Arenal de Cerro Negro de la comuna de Quillón, vienen
en celebrar el siguiente Convenio:

PRIMERO: La Institución ha dado cumplimiento a la presentación del Programa de Solicitud de
Subvención Municipal., actualizando antecedentes encontrándose inscrita en el Registro Municipal
de Entidades Receptoras de Transferencias con el N° 094 de fecha 10 de Septiembre del 2014, de
acuerdo a la ley N° 19.862 del 08 de Febrero de 2003.

SEGUNDO: Por acuerdo de Concejo Municipal según consta en Acta de Sesión Ordinaria N° 083
de fecha 22 de Septiembre de 2014, se aprueba otorgar Subvención Municipal a la Institución por
un monto de $ 600.000.- (seiscientos milpesos) para ser invertidos por LA INSTITUCIÓN.

TERCERO: El destino que la Institución debe dar a la Subvención aprobada, corresponde a lo
siguiente:

a) ADAPTACIÓN DE INMUEBLE COCINA DE LA ESCUELA EL ARENAL PARA SALA DE
PROCESOS.

CUARTO: La Institución deberá rendir cuenta documentada dirigida al Señor Alcalde de éste
Municipio, del destino de los fondos durante el presente año 2014.

QUINTO: La entrega de los fondos correspondientes a la Subvención aprobada para el año 2014,
se hará de acuerdo a la disponibilidad financiera del municipio, una vez recepcionada la Rendición
de Cuentas anterior, si es que procede, según Oficio N° 2.712 de fecha 16 de Agosto de 1989 de la
Contraloría Regional del Bío Bío.

SEXTO:. La Municipalidad se reserva el derecho de poner término a este Convenio y por ende, a
suspender la entrega de remesas de Subvención Municipal, si se comprobara uso indebido de los
recursos municipales asignados, lo que se comunicará por carta dirigida al domicilio registrado en
este documento.

OCTAVO: El presente Convenio se firma en cuatro ejemplares, quedando uno en poder de la
Institución y los cuatro restantes en poder de la I. Municipalidad de Quillón.

NOVENO: Para todos los efectos que se derivan del presente Convenio, las partes fijan domicilio
en la comuna de Quillón, y se someten a la competencia de sus Tribunales de Justicia.

RODRIGO HERMOSILLA ACUNA GYHRA SOTO
C A L D E

GO VÁRELA
UNICIPAL

'O DE FE



I. MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN

de ^cirí'e'j y A.rcrnvui

I. IDENTIFICACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN

1.1. Nombre de la organización: COMITÉ CAMPESINO

ENTRADA

TRAMITE

SALIDA

1.2. N° de RUT de la Organización: 65.088.673-9

1.3. Localidad o Domicilio: SECTOR EL ARENAL KM 17 - CERRO NEGRO

QUILLÓN ~ ~ ~ ~~

1.4. Nombre del Representante Legal: RODRIGO ARTURO HERMOSILLA

ACUÑA. ~~~~ ~ ~ ~~

1.5. Rut del Representante Legal: 15.164.360-4

Firma del Representante Legal

Fecha de Presentación del Proyecto



II. IDENTIFICACIÓN DEL PROYECTO;

2.1. Nombre del Proyecto: ADAPTACIÓN DE INMUEBLE COCINA DÉLA ESCUELA

EL ARENAL PARA SALA DE PROCESOS.

2.2. Descripción: SE REQUIERE COMPRAR MA TERIALES DE

CONSTRUCION PARA LA REPARACIÓN DE LA SALA DE PROCESO, PARA
OBTENER A TRA VEZ DEL SERVICIO DESALUD LA RESOLUCIÓN SANÍTA-
RÍA PARA ROTULADA EN LAS ETIQUETAS DE NUESTROS PRODUCTOS COMO
~MERMELADAS, CONSERVAS, DESHIDRATADOS, HIERVAS MEDICINALES
ETC, EL OPORTEDE'LA ORGANIZACIÓN SERA LA MANO DE OBRA REQUERIDA
EN ESTA'EPATA.

2.3. Objetivos : OBTENER RESOLUCIÓN SANITARIA

2.4. Número de Beneficiarios del Proyecto: 119

2.5. Financiamiento:

Monto Solicitado a la Municipalidad

Aporte de la Organización

Aporte de Terceros

Monto Total del Proyecto

$ 600.000.-

$200.000.-

$0

$800.000.-

2.6. Fecha en la cual la organización necesita recibir el dinero 15/09/2014



III. PRESUPUESTO ANUAL DE LA ORGANIZACIÓN

3.1. INGRESOS

APORTE SOLICITADO AL MUNICIPIO

INGRESOS PROPIOS

APORTE DE TERCEROS

. . •
' . '•• ' ' * \\$ . - ' ' . ' , ' ' '

600.000

200.000

0

800,000

3.2. EGRESOS

ÍTEM

COMITÉ RECIÉN CREADO

SIN INGRESOS I EGRESO

MATERIALES DE
CONSTRUCCIÓN

Spl̂ ^̂ ^¿ŝ ¿ í̂̂ ;

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
APORTE

MUNICIPAL
600.000

I.' ', ; g)&QCíO

APORTE
PROPIO

200.000

. . . . . . £&$$$$

APORTE DE
TERCEROS

0

0

TOTAL
APORTES

800.000

800.000



J. I. I.
14/-09/2014

CN 00041 020108
Colilla Provisoria, de RUT

RUT 65088673 - 9

COMITÉ CAMPESINO EL ARENAL

Este documento tiene validez legal de RUT por el plazo
de 3 meses desde la fecha de su recepción

El plazo para el reclamo de su Cédula Rut es de 6 mesea^vencido este
plazo, el -Sil procederá a destruir la(s) tarjeta(s) no retiradas. Con Hio que
usted deberá solicitar nuevas copias pagando el imponte correspondiente.

lol Único Tributario del contribuyente
Zount: *l



REGISTRO CIVIL' _ . __. , .
CÉDULA DE IDENTIDAD

APELLIDOS '""/ '

HERMpSILLA. ' '
'ACUÑA

NOMBRES

RODRIGO ARTURO
SEXO PAlS DE NACIONALIDAD

M . CHILE

FECHA DE NACIMIENTO
10QJC19B1

FjaCHA DE EMISIÓN FIRMA DEL TITULAR
1B.FEB2012

. . FECHA DE VENCIMIENTO
RUN 15.164.360-4 100102021

N- de Sene: AO26B743O4 \r\sc Ñau N*41.1982,BULNES
PmteElún: NO INFORMADA

NO DONANTE

IDCHL151
81l2107M2l12fÓ5CHLA0269743Q4<3 ,
H E R M O S I L L A < A C U N A « R O D R I G O < A R T U



uc >^ u ia Doradores aei Astado y Municipalidades Página 1 de 1

Certificado de Inscripción
REGISTRO DE PERSONAS JURÍDICAS RECEPTORAS DE FONDOS PÚBLICOS

El presente certificado acredita que la institución COMITÉ CAMPESINO EL ARENAL, RUT 65.088.673-9, se
ha inscrito en el Registro de Colaboradores del Estado y Municipalidades, con fecha 04/09/2014, como persona

jurídica receptora de fondos públicos, dando así cumplimiento a ío establecido en el Artículo 6° de ia Ley 19862.

La inscripción en este registro electrónico no sustituye la obligación de la persona jurídica de presentar los

antecedentes de respaldo de la información (originales) en ios registros institucionales de quienes le transfieren

fondos al momento de realizar las transferencias.

Datos

Nombre del Representante Legal

RUT del Representante Legal

Nombre de la Institución

RUT de ía Institución

Fecha de emisión del certificado

: RODRIGO ARTURO HERMOSILLA ACUNA

: 15.164,360-4

: COMITÉ CAMPESINO EL ARENAL

: 65,088.673-9

: 01/10/2014



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN
SECRETARIA MUNICIPAL

CERTIFICADO N° 114/2014

Certifica:
La Municipalidad de Quillón, a través del Secretario Municipal

Que, la Junta de Vecinos Villa Las Mercedes, RUT 73.548.700-0,
domiciliado en Villa Las Mercedes S/N de la comuna de Quillón, se encuentra
inscrita en nuestro Registro de Transferencias y Donaciones de Personas
Jurídicas de la Municipalidad, desde el 20 de Mayo del año 2009 a ía fecha
con el Número 036.

Se extiende el presente Certificado a para ser anexado en
antecedentes Solicitud Subvención Ordinaria año 2014.

Otorgada en Quillón a veintinueve días del mes de Septiembre
del año dos mil catorce.

MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN, SECRETARIA MUNICIPAL FONO.2207147



MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN

SECRETARIA MUNICIPAL

CERTIFICADO S.M. N° 203 / 2014

EDGARDO CARLOS HIDALGO VÁRELA, Secretario Municipal de la
I. Municipalidad de Quillón, quien suscribe, Certifica:

Que, con fecha 13 de Mayo de 2014, se procedió a inscribir en el
Registro Comunal de Organizaciones Comunitarias Territoriales y Funcionales de la I.
Municipalidad de Quillón al COMITÉ CAMPESINO EL ARENAL con domicilio en
Sector El Arenal, Organización que dio cumplimiento a lo dispuesto en la Ley N°
19.418/95, que establece normas sobre Junta de Vecinos y demás Organizaciones
Comunitarias; constando que la Personalidad Jurídica de la citada Organización fue
otorgada bajo el N° 524 de fecha 16 de Mayo de 2014, y aprobada por Decreto
Alcaldicio N° 1012 de fecha 16 de Mayo'de 2014.

Que, el Directorio se encuentra vigente desde 16 de mayo de 2014 y hasta el
16 de mayo de 2017, dando cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 34° de la Ley
20.500 deM 6.02.2011 y se encuentra constituido de la siguiente manera:

PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL : RODRIGO HERMOSILLA ACUNA
RUTN°l5.164.360-4

SECRETARIA(O)

TESORERA(O)

: MARISOL PADILLA BETANZO
RUT N° 14.461.847-5

: DELIA BETANZO GARRIDO
RUT N° 7.613.495-2

Se extiende el presente Certificado para acreditar vigencia de
Personalidad Jurídica y Directiva a petición de los interesados para los fines que
estime convenientes.

catorce.
Otorgado en Quillón, a veinticuatro días del mes de Julio del año dos mil

SMUsml.-
C.c.Carpeta Organización

Archivo SECMU

CARTOSf HIDALGO VÁRELA
rCRETARjO MUNICIPAL

MINISTRO/DE FE


